
ÖMER HAYYAM 

san'ın Ömer Hayyô.m Rubô.ileri (İstanbul 
1966), Yakup Kenan'ın (Necefzade) Ömer 
Hayyô.m ve Rubô.ileri, İran Edebiyatı
na Toplu Bir Bakış (İstanbul 1968), Sa
bahattin Eyüboğlu'nun Ömer Hayyô.m
Dörtlükler (İstanbul 1971 ), Abdülbaki Göl
pınarlı 'nın Hayyam ve Rubaileri (İstan
bul 1973), Ahsen Gürtin'in Ömer Hay
yô.m-Rubô.iler (İstanbul 1975) başta ge
lir (Türkiye'de 2000 yılına kadar yayımian
mış Hayyam tercümeleri konusunda bk. 
Andı , sy. 7 [ 1999]. s. 9-29; rubailerin çeşit
li dünya dillerine tercümeleri için bk. Fa
tıma EngOranl- Zehra EngOranl, b k. bi bl.). 
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il HiCABİ KIRLANGIÇ 

ÖMER HiLMi EFENDi 
(1842-1889) 

Osmanlı hukukçusu. 
_j 

22 Receb 1258'de (29 Ağustos 1842) 

dünyaya geldi. Müderris ve dersiam Kari
nabadl Hoca Abdurrahman Efendi'nin oğ

ludur. Kaynaklarda doğum yerinin İstan
bul olduğu kaydedilirse de Meşihat Arşİ
vi'ndeki dosyasında bulunan kendi el ya
zısıyla hal tercümesinde Karinabad'da doğ
duğu belirtilir. Küçük yaşta hfıfızlık yap
tıktan sonra pek çok hocadan faydalandı . 

Muhaddis Şeyh Ebü'l-Kasım Efendi'den 
ŞaJ:ıJJ:ı-i BuJ.].ô.rJve SaJ:ıJJ:ı-i Müslim'i oku
du, Kazasker Tikveşli Yusuf Efendi'den ica
zet aldı. Aralık 1862'de Fatih Camii'nde ders 
akutmaya başladı, ardından Fetvahane-i 
Ali Pusula Odası'na girdi. 8 Ocak 1870'te 
Fetvahane-i Ali Fetva Odası müvezziliğine 
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tayin edildi, daha sonra Fetvahane-i All 
başmüsewidi oldu. Bu görevde iken Me
celle Cemiyeti'ne girdi. 5 Ağustos 1876'
da Evkaf-ı Hümayun Müfettişliği müste
şarlığına, ertesi yıl Fetvahane-i All fetva 
eminliğine getirildi. Kasım 1876'da Kudüs 
mevleviyeti, Eylül 187Tde Haremeyn mev
leviyeti payesini elde etti. 21 Şubat 1879'
da ikinci defa Evkaf müsteşarlığına tayin 
edildi. 28 Aralık 1882'de DefterEmaneti 
şer' memuru oldu. 11 Temmuz 1885'te İs- . 
tanbul mevleviyeti payesini aldı. 1 Haziran 
1888'de Mahkeme-i Temylz Hukuk Daire
si üyeliğine getirildi, bir ay sopra Mahke
me-i Temylz'in birinci reisi oldu. Bu sıra

da Hukuk Mektebi'nde İslam hukuku ve 
Mecelle üzerine dersler verdi. ll. Abdül
hamid'e jurnal edilmesi sebebiyle saraya 
çağrılarak sorguya çekildi. Jurnalin konu
su bilinmemekle birlikte Ahmed Cevdet 
Paşa'nın notlarından hareketle Şeyhülislam 
İmam-ı Sultani Hasan Hayrullah Efendi ta
rafından verilen Sultan Abdülaziz'in hal'i 
fetvasıyla ilgili olduğu tahmin edilmekte
dir. Mabeyin başkatipliğinde bulunan dos
tu Süreyya Paşa'nın yardımıyla hakkında 
muamele yapılmayan Ömer Hilmi Efendi 
bu olayın hemen ardından 2 Reblülewel 
1307 (27 Ekim 1889) tarihinde vefat etti. 
Mezarı Fatih Camii hazlresindedir. Mecel
le heyeti içinde yer alan Ömer Hilmi Efen
di'nin bilhassa son dört kitabın hazırlan
masında önemli hizmetleri görülmüştür. 

Mecelle'nin 13 ve 14. kitaplarında re'isü'l
müsewidln, 15 ve 16. kitaplarda Evkaf 
müfettişi müsteşarı unvanıyla mührü var
dır. Ahmed Cevdet Paşa'nın fıkıhla ilgili 
meselelerde kendisine yapılan müracaatla
rı ömer Hilmi Efendi'ye yönlendirdiği nak
ledilir. Eserlerinden derin bir fıkıh bilgisine 
ve sistematik hukuk düşüncesine sahip 
olduğu anlaşılmaktadır. 

Eserler i. 1. İthô.fü'l-ahlô.f ii ahkô.mi'l
evkiif. Mecelle'nin ikmal ve tadil çalış
maları sırasında müellife verilen vakıf ko
nusundaki hazırlık görevi çerçevesinde ya-

zılmıştır. Mecelle tarzında maddeler ha
linde kaleme alınan eser, Mecelle gibi res
miyet kazanmamakla birlikte vakıfla ilgili 
hukuki meselelerin çözümünde temel baş
vuru kitabı olmuştur. Müellifin vefatından 
sonra yayımlanan eserde (İstanbul 1307) 

vakfa dair terimlerle hukuki terimierin yer 
aldığı mukaddimeden sonra yirmi bir bö
lüm halinde vakıf hukuku ayrıntılı biçimde 
ele alınmaktadır. İthô.fü'l-ahlô.f'ın sözlük 
ilavesiyle transkripsiyonlu neşri Vakıflar 

Genel Müdürlüğü tarafından yapılmıştır 
(Ankara 1977 [?]) . Ayrıca İsmet Sungur
bey'in yayımladığı eserin birinci bölümün
de transkripsiyonlu metin yer almaktadır 
(Karinabad'izade ömer Hilmi- İsmet Sun
gurbey, Eski Vakıfların Temel Kitabı, istan
bul 1978). Aydın Tuncay'ın Eski Vakıf Hü
kümlerimiz ve Vakıflarla İlgili Bazı İn
celeme ve Sorunlar adlı eserinin (İstan
bul 1984) üçüncü bölümünü de bu kitap 
oluşturmaktadır. Boyabadl Hafız Halil Şük
rü adına neşredilen Ahkô.mü'l-evkiif (İs
tanbul 1329) İthô.fü'l-ahlô.fın aynen neş
rinden ibaret olup ilginç bir intihal örneği 
teşkil etmesi yanında eserin gördüğü il
ginin de bir göstergesidir. İthô.fü'l-ahlô.f 
Fransızca'ya (tre. C. G. Stavrides-Simon, 
Lois regissant les proprietes dediees, Dah
dah, Marseille 1895) ve Kıbrıs'ta İngiliz ha
kimleri tarafından mahkemelerde kulla
nılmak üzere İngilizce'ye (tre. C. R. Tyser -
D. G. Demetriades, A Gi{t to Posterityon 
the Laws of Evqaf, Nicosia 1922) çevril
miştir. Ali Himmet Berki'nin eserin Arapça 
çevirisinin yapıldığı şeklinde verdiği bilgi 
teyit edilememiştir. z. el-Ahkô.mü'l-mer
gübe (İstanbul 1296). Fetva emini oldu
ğu sırada telif ettiği bu eserde m'iri arazi 
ahkamına dair fetvaları toplayan Ömer 
Hilmi girişte, fetva kitaplarında yer alan 
eski kanunlara göre verilmiş fetvaların ce
vaplarının yeni kanunlara göre değiştirildi

ğini belirtmektedir. 3. Ahkô.mü'l-arô.zl. 
el-Ahkô.mü'l-mergübe'nin gördüğü rağ
bet üzerine ilavelerle birlikte yeniden yapı
lan neşridir (İstanbul 1300, 1301). Her iki 
eser Uryan'izade Esad Efendi'nin şeyhü
lislamlığı döneminde neşredilmiş olmakla 
birlikte fetvaların kime ait olduğuna dair 
herhangi bir kayda rastlanmamaktadır. 4. 
Mi'yô.rü '1-adô.le (İstanbul 130 ı). Ceza hu
kukuna dair fıkhl hükümterin Mecelle tar
zında bir araya getirildiği bu eserle müel
lifin vakıfla ilgili diğer kitabının Mecelle'
nin devamı olarak hazırlandığı kaydedilir 
(Ebül'ula Mardin, Medeni Hukuk Cephe
sinden Ahmed Cevdet Paşa, s. 178). 247 
maddeden oluşan, arada bazı şerhterin ya
pıldığı eserin sonunda Ömer Hilmi Efen-



di'nin kaleme aldığı , Mecelle heyeti tara
fından onaylanıp padişahın tasdikiyle yü
rürlüğe konulan senedat-ı şer'iyyenin tan
zimine dair talimata ilave edilen fıkralar 
yer almaktadır. Eser Hukuk Mektebi'nde 
ders kitabı olarak da okutulmuştur. 
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ÖMER HULÜSi EFENDi 
(ö . 1875) 

Mecelle Cemiyeti reisi, 
fakih, müderris. _j 

Gümüşhaneli olup Gerdankıran lakabıy
la anılır. Talebelerinden Ya'küb Asım b. 
Mahmud Kastamani'ye verdiği İcô.zetnô.
me'de (İÜ Ktp., AY, nr. 1417) babasının · 

adının Mehmed olduğu, kendisinin de Ah
med b. İbrahim Kütahyavl'den icazet al
dığı kaydedilmektedir. Ömer Hulusi Efen
di 1846 yılı sonlarında Bahriye müftülü
ğüne , 1854'te Yenişehir Fener kadılığına 
tayin edildi. Kasım 1856'da Edirne mollası 
oldu. Bir yıl sonra Mekke-i Mükerreme pa
yesi, 1863'te İstanbul payesi aldı. Bu ara
da çeşitli medreselerde ders verdi ve da
rülhadis müderrisliğine kadar yükseldi. Ba
zı müellifler tarafından İstanbul kadısı ol
duğuna dair verilen bilgi yanlış olup İstan
bul'da fiilen kadılıkyapmamıştır (Lutfl, X, 
115) . Daha sonra Anadolu ve Rumeli ka
zaskerliği payelerini alan ömer Hulusi Efen
di, Meclis-i Tedkikat-ı Şer'iyye azalığına ta
yin edildi; Mecelle -i Ahkô.m-ı Adliyye'
nin hazırlanışında komisyon çalışmalarına 
katılarak çeşitli görevlerde bulundu. 

Ahmed Cevdet Paşa'nın Adiiye nazırlığı 
ve Mecelle Cemiyeti reisliğinden uzaklaş
tırılmasından sonra (Nisan 1870) faaliyet
lerini Divan-ı Ahkam-ı Adliyye Dairesi 'n
de yürüten Mecelle Cemiyeti, Bab-ı Fetva'
ya nakledilerek reisliğine o sırada Meclis-i 
Tedkikat-ı Şer' iyye azası olan Ömer Hulu
si Efendi getirildi; bir yıl kadar süren bu 
görevi sırasında Mecelle'nin 5-8. kitapta-

ömer Hulüsi Efendi'nin İcazetname'sinin ilk ve son sayfala
rı (iÜ Ktp. , AY, nr. 1417) 

rının hazırlanmasında bulundu. ZS Ağus
tos 1871'de Ahmed Cevdet Paşa tekrar 
Mecelle Cemiyeti reisliğine getirilince bir 
yıl daha Mecelle çalışmalarına katıldı ve 
ardından Mecelle Cemiyeti'nden ayrıldı. 
Ömer Hulüsi Efendi'nin reisliği zamanında 
önceden hazırlanmış olan "Kitabü'r-Rehn" 
Mecelle 'nin beşinci kitabı olarak yayım
landı , daha sonra da altıncı kitap olarak 
kendi döneminde hazırlanan "Kitabü'I-Ve
dla" basıldı. Ancak bu kitap, öncekilerle 
uygunluk içinde bulunmadığı ve basit bir 
tarzda kaleme alındığı yolundaki eleştiri
ler üzerine toplatıldı. Bunun yerine altıncı 
kitap olarak Ahmed Cevdet Paşa'nın za
manında hazırlanan ve "Kitabü'I-Vedla"yı 
da içine alan "Kitabü'I-Emanat" kabul edil
di. Altıncı kitapta ilgi problemden söz eder
ken Ahmed Cevdet Paşa , Ömer Hulusi 
Efendi ile heyetle görev yapan diğer üye
leri fıkıh bilmemeleri ve pratik hayattan 
uzak kalmaları sebebiyle yetersiz olmak
la eleştirir (Tezakir, IV, 96-97). Mecelle Ce
miyeti'nden ayrıldıktan sonra bir müddet 
dersiamlık yapan Ömer Hulusi Efendi 7 
Eylül 1875'te vefat etti, mezarı Kaşgarl 
Türbesi civarındadır. Oğlu Mustafa Reşid 
Efendi müderrislik ve Yenişehir kadılığı 
yapmıştır. 

Alim ve fazilet sahibi bir kişi olduğu söy
lenen Ömer Hulüsi Efendi 1835-1848 yıl
ları arasında huzur dersleri muhataplığı, 
1841-1844 ve 1846 yıllarında vekaleten 
mukarrirlik ve 1849-1853 yılları arasında 
mukarrirlik yapmıştır. Yenişehir Fener ka
dılığına tayini sebebiyle huzur derslerine 
katılamamışsa da adet olmamakla birlik-

ÖMER HULÜSi EFENDi. Dağıstanlı 

te derslerde bulunmuş gibi muamele gö
rerek çeşitli hediyelerle taltif edilmiştir. 

Şehzade hacatığı da yapan Ömer Hulusi 
Efendi, ll. Abdülhamid ile V. Murad'ın Türk
çe hacası olmuştur. Yetiştirdiği öğrencile

ri arasında Beypazarlı İbrahim Burhaned
din Efendi gibi alimler bulunmaktadır. 
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ÖMER HULÜSi EFENDi, Dağıstanlı 
(1858-1920 [?]) 

L 
Osmanlı şeyhülislamı. 

_j 

Dağıstan'da doğdu . Dağıstan Lezgi ule
masından Mehmed Ali Efendi'nin oğlu
dur. İlk dini bilgileri memleketinde aldık
tan sonra İstanbul'a gitti. Fatih dersiam
larından Meclis-i A'yan üyesi Manastırtı İs
mail Hakkı Efendi'nin yanında derslere de
vam ederek icazet aldı. 1 7 Mayıs 1887' de 
Bursa'daki Darülmuallimln'den mezun ol
du. 8 Eylül 1887'de Kirmasti Rüşdiyesi 
ikinci muallimliğine tayin ediidiyse de 19 
Kasım 1888'de muallimlikten ayrıldı. 
Mekteb-i Nüwab'a girip Mayıs 189Z'de 
üçüncü sınıf niyabet tezkeresi aldı. 17 Şu
bat 1894'te Gümüşhane livası niyabetine 
tayin edildi ve Z6 Ocak 1896'da süresini 
tamamlayıncaya kadar bu görevde kaldı . 

14 Nisan 1896'da Genç livası niyabetine 
getirildi ve Kasım 1898'de buradan ayrıl
dı. Z6 Eylül 1900'de Kerkük livası niyabe
tine gönderildi. oradan Basra livası mer
kez niyabetine nakledildi ( 15 Eylül 190 ı ) ve 
Şubat 1904'e kadar burada kaldı. 11 Eylül 
1904'te Siirt livası naibi olduysa da ZO Ekim 
1905'te görevinden ayrıldı. Temmuz 1906'
da Musul vilayeti merkez niyabetine tayin 
edildi. 

Taşradaki görevlerinin ardından Z1 Ey
lül 1909 tarihinden itibaren Meclis-i Ted-

71 


